
Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/7 

Atto N. 2911/2023 
 

Oggetto: ID 4598  BANDO DI GARA D'APPALTO DI FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE 
MARINA DI PEZZATURA GROSSA PER IL DISGELO PER IL TRIENNIO 2024 - 2026. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLO SCHEMA DI BANDO, CON RELATIVI ALLEGATI. 
DETERMINA A CONTRARRE. 

 
In data 12/12/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con la 
propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 
2023-2025; 

Visto l'art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 
36/2023; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici (d’ora innanzi Codice dei contratti pubblici); 

Dato atto che, a decorrere dalla data del 1 luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del codice il D.Lgs 
50/2016 è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la 
perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023; 

Considerato che la Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova è responsabile della 
rete viaria di competenza e, in riferimento alla stessa, è responsabile di garantire la corretta transitabilità dei 
veicoli sulle strade di competenza metropolitana; 

Preso atto che le condizioni metereologiche e le basse temperature nei mesi invernali, possono creare gravi 
criticità, provocando nevicate e ghiacciate in molti comuni dell’entroterra, interessando gran parte della 
viabilità di competenza della Città Metropolitana di Genova e che pertanto tali eventi richiedono continui 
interventi di sgombero neve e di spargimento sale per evitare problemi all’utenza e per ripristinare condizioni 
di sicurezza; 

Considerato che lo spargimento di sale antigelo deve essere effettuato in via preventiva, ogni qualvolta le 
condizioni atmosferiche e/o le previsioni meteorologiche lo richiedano, soprattutto in presenza di forti 
escursioni termiche tra giorno e notte successive ad una nevicata o di piogge intermittenti durante periodi 
con temperature rigide per cui, a fronte di tali eventi metereologici, occorrono quantitativi rilevanti di sale ad 
immediata disposizione; 

Dato atto che si rende necessario indire una nuova procedura di gara al fine di soddisfare la necessita di 
approvigionamento di cloruro di sodio di origine marina di pezzatura grossa per il disgelo delle strade di 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/7 

competenza della Città Metropolitana di Genova, per il triennio 2024 – 2026; 

Visto il Progetto predisposto dai Tecnici della Direzione Territorio e Mobilità, dal quale risulta che per 
effettuare lo spargimento di sale antigelo lungo la viabilità di competenza sono necessarie quantità di 
materiale fortemente variabili in funzione dell’andamento stagionale;  

Preso atto che il progetto in parola é così suddiviso: 
- Relazione Tecnica; 
- Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 
- Disciplinare di gara; 
- Bando; 
- Modello domanda partecipazione; 
- Modello domanda ausiliaria partecipazione; 
- Offerta economica; 
- Documento gara unico europeo (DGUE); 
- Modello comunicazione del titolare effettivo e conflitto di interesse; 
- Verifica requisiti; 
- Schema contratto; 
- Disciplinare protezione dati; 
 
Richiamata la relazione tecnica del progetto in parola, secondo la quale individuare una durata temporale 
della gara di affidamento triennale che possa garantire: 

a) massima trasparenza per quanto concerne l’individuazione del fornitore; 

b) ottenimento di prezzi scontati e validi per l’intera durata temporale (triennale) dell’appalto di fornitura; 

c) disponibilità di materiale e prezzi unitari garantiti anche nelle fasi di emergenza che sovente 
caratterizzano il mercato del settore e che comporterebbero viceversa difficoltà di approvvigionamento 
e/o prezzi unitari elevati; 

d) flessibilità del sistema che ben si adatta all’effettivo andamento stagionale. 

Considerato che l’importo complessivo delle forniture a base di gara, per  il triennio 2024 – 2026, ammonta a 
€ 491.728,00, iva esclusa, così ripartito: 

n. Descrizione servizi CPV 

P 
(principale) 

 

Importo 

1 
Fornitura di cloruro di sodio di origine 
marina di pezzatura grossa per il disgelo 
per il triennio 2024 – 2026. 

34927100-2 P  

A) Importo a base di gara € 472.942,00 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 0 

C) Costi della Manodopera posa in opera non soggetti a ribasso € 18.786,00 

A) + B) +C) Importo complessivo a base di gara € 491.728,00 

 
Visto l’art. 17, c.1 del D.lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/7 

Ritenuto pertanto, in considerazione dell’importo a base di gara e della tipologia di prestazioni oggetto di 
affidamento, di avviare la procedura di scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 

- Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: il contratto d’appalto è aggiudicato a 
seguito di procedura aperta ex art. 71 del Codice, con il criterio maggior ribasso unico ed invariato di 
cui all’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 da applicare al prezzo unitario del materiale richiesto 
come  indicato nel Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale 

- Lotti: L’intervento oggetto dell’affidamento costituisce un unico lotto; ai sensi dell’art. 58, comma 2, 
del Codice. La mancata suddivisione in lotti dell’appalto è motivata in ragione della necessità di 
avere  una  fornitura  di cloruro di sodio omogenea. 

- Tipologia d’appalto: a misura; 

- Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, ai sensi dell’art. 18 del 
comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

- Sopralluogo assistito: non obbligatorio; 

- Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 
ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice e in particolare di quelli previsti nel Bando 
e nel Disciplinare di gara. 

- Subappalto: l’affidamento in subappalto o a cottimo è sottoposto alle condizioni indicate all’art. 119 
del Codice. Il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione 
delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto. 

- Il termine di consegna delle forniture è indicata dalla Stazione Appaltante nei termini e con le 
modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale; 

- Garanzie e assicurazioni ciascun concorrente è obbligato a costituire una garanzia provvisoria, 
come definita dall’articolo 106 del Codice con le modalità e per gli importi indicati nella 
documentazione di gara. 

Atteso che ai fini degli adempimenti previsti dalla normativa in merito agli elementi identificativi 
dell’intervento: 

C.U.I. (codice unico intervento): 80007350103202000012 

C.I.G. (codice identificativo gara): A02FE0A89B 

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha predisposto lo schema di 
bando ed allegati, conservati agli atti, cui è stato attribuito l’ID 4598, e che  gli stessi sono meritevoli 
d’approvazione; 

Atteso che l’affidamento della fornitura si baserà sul Progetto sopra richiamato, nel quale sono specificate 
tutte le condizioni regolanti il servizio stesso, nonché secondo la documentazione predisposta da questa 
Direzione (Norme di Partecipazione, Capitolato Speciale Descrittivo Prestazionale, Condizioni Contrattuali); 

Rilevato che alla spesa complessiva presunta di 600.000,00 (oneri fiscali inclusi) si farà fronte mediante 
imputazione sui fondi di Bilancio per gli esercizi 2024, 2025 e  2026 , come di seguito specificato: 

 
Codice di bilancio Azione Importo Anno 

1005103 1000779 200.000,00 2024 

1005103 1000779 200.000,00 2025 

1005103 1000779 200.000,00 2026 
 

Preso atto che, è stato nominato quale Responsabile del Procedimento l’ing. Marco Ravera, e Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto il geom. Gianni Papi entrambi della Direzione Territorio e Mobilità; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/7 

Ritenuto di procedere alla approvazione del progetto, all’avvio della procedura di scelta del contraente ed 
alla approvazione dello schema di bando e dei relativi allegati, relativamente all’intervento in oggetto; 

Rilevato altresì che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del Codice 
tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione dell’offerta 
saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma di Eprocurement “SINTEL” di ARIA SPA, 
Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la stessa Stazione 
Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e pertanto la procedura sarà 
gestita interamente con sistema telematico; 

Considerato che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del 
decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali di 
pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, la pubblicità legale del bando di gara sarà soddisfatta 
mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; sul sito 
informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della 
Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio del Comune luogo di 
consegna della fornitura, e pertanto comporterà onere finanziario; 

Preso atto altresì che le spese di pubblicità legale in forza del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, sono poste a carico del soggetto 
aggiudicatario, e che pertanto si rimanda a successivo atto l’adozione del relativo accertamento; 

Dato atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dall’articolo 1, commi 65 e 67, 
dalla legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a € 
250,00 come deliberato dall’Autorità con Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può 
farsi fronte mediante l’impegno n. 277/2023 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13/2023 del 10/01/2023; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta di non trovarsi in alcuna situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e 
dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dei 
dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62, “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Marco Ravera,  responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/7 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 

1. di approvare il progetto redatto ai sensi dell’art. 41 comma 12 del Codice, relativo alla fornitura di 
cloruro di sodio di origine marina di pezzatura grossa per il disgelo delle strade di competenza della 
Città Metropolitana di Genova, per il triennio 2024 – 2026, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e costitutiva, per un importo massimo complessivo, per  il triennio 2024 - 2026 di   € 
491.728,00 oneri fiscali esclusi; 

2. l’avvio della procedura di scelta del contraente per l’affidamento delle forniture indicate in premessa e 
segnatamente fornitura di cloruro di sodio di origine marina di pezzatura grossa per il disgelo delle 
strade di competenza della Città Metropolitana di Genova, per il triennio 2024 – 2026 – per un importo 
così come risultante dall’art. 2 del Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale, secondo il seguente 
sistema sulla base degli elementi contrattuali indicati nel presente provvedimento e nei documenti 
progettuali: 

a) Modalità di affidamento e criterio di selezione delle offerte: il contratto d’appalto è aggiudicato a 
seguito di procedura aperta ex art. 71 del Codice, con il criterio maggior ribasso unico ed 
invariato di cui all’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 da applicare al prezzo unitario del 
materiale richiesto come indicato nel Capitolato Speciale  Descrittivo e Prestazionale; 

b) Lotti: L’intervento oggetto dell’affidamento costituisce un unico lotto; ai sensi dell’art. 58, comma 
2, del Codice. La mancata suddivisione in lotti dell’appalto è motivata in ragione della necessità di 
garantire  una omogeneità delle fornitura e dal fatto che  un unico fornitore  favorisce  una  
migliore  gestione organizzativa del contratto; 

c) Tipologia d’appalto: a misura; 

d) Modalità di stipulazione del contratto: mediante scrittura privata autenticata, scrittura privata 
autenticata, ai sensi dell’art. 18 del Codice; 

e) Sopralluogo assistito: non obbligatorio; 

f) Requisiti di partecipazione: I concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e 
speciali ai sensi e per gli effetti degli artt. 94 - 98 e 100 del Codice e in particolare di quelli previsti 
nel bando e nel disciplinare di gara; 

g) Subappalto: L’affidamento in subappalto o a cottimo è sottoposto alle condizioni indicate all’art. 
119 del Codice. Il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale 
esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto; 

h) Il termine di consegna delle forniture -Il termine di consegna delle forniture è indicata dalla 
Stazione Appaltante nei termini e con le modalità stabilite dal Capitolato Speciale Descrittivo e 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/7 

Prestazionale; 

i) Garanzie e assicurazioni ciascun concorrente è obbligato a costituire una garanzia provvisoria, 
come definita dall’articolo 106 del Codice con le modalità e per gli importi indicati nella 
documentazione di gara; 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 600.000,00 oneri inclusi) (di cui Euro 491.728,00, importo 
complessivo dell’appalto stimato a base di gara – non sono rilevati costi ella sicurezza di natura 
interferenziale) si farà fronte con l’assunzione dei relativi impegni di spesa con imputazione al sotto 
indicato stanziamento dei Bilanci 2024, 2025 e 2026: 

Codice di bilancio Azione Importo Anno 

1005103 1000779 200.000,00 2024 

1005103 1000779 200.000,00 2025 

1005103 1000779 200.000,00 2026 

4. di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per l'espletamento 
delle procedure per l’affidamento di cui sopra, secondo le modalità ed indicazioni specificate in 
premessa, e per la stipulazione del contratto; 

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) ha provveduto la Stazione Unica Appaltante 
attribuendo lo stesso al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento individuato nel Dott. 
Stefano Semorile Responsabile  dell’Ufficio Soggetto Aggregatore della Stazione Unica Appaltante 
dell’Ente; 

6. di approvare lo schema di bando di gara, lo schema di Disciplinare ed i relativi allegati di gara 
predisposti dalla S.U.A., cui è stato attribuito l’ID 4598, dando atto che tutti i documenti costituenti il 
progetto, lo schema di bando di gara e relativi allegati e la documentazione di gara tutta, allegati 
(secretati) alla presente determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma 
saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini 
della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 

7. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del 
Codice, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma di E- procurement “SINTEL” di 
ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la 
stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e 
pertanto la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

8.  di dare atto che ai sensi degli artt. 73 e 36, comma 9, del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 2, comma 6, del 
decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 recante “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del d.lgs. n. 50/2016”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, la pubblicità legale del bando di gara sarà 
soddisfatta mediante pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europa, sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, su due quotidiani a edizione nazionale e su due quotidiani a edizione locale, 
sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito 
informatico della Città Metropolitana di Genova e all’albo pretorio della stessa nonché all’albo pretorio 
del Comune luogo di consegna della fornitura, e pertanto comporterà onere finanziario; 

9. di dare atto altresì che le spese di pubblicità legale in forza del D.M. del 2 dicembre 2016, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale del 25 gennaio 2017 n. 20, art. 5 comma 2, sono poste a carico del soggetto 
aggiudicatario, e che pertanto si rimanda a successivo atto l’adozione del relativo accertamento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 7/7 

10. di dare atto che il contributo all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, stabilito dalla legge finanziaria 
23 dicembre 2005, n. 266, art. 1 commi 65 e 67 e posto a carico della stazione appaltante, ammonta a 
€ 250,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022, e che alla spesa stessa può farsi 
fronte mediante impegno n. 277/2023 Codice di bilancio 01021.04.1000481, con denominazione 
“Pagamento Contributo ANAC per l’esercizio 2023”, assunto con Atto dirigenziale del Responsabile del 
Servizio Stazione Unica Appaltante n. 13/2023 del 10/01/2023; 

Modalità e termini di impugnazione 

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3196/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: ID 4598  BANDO DI GARA D'APPALTO DI FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI 
ORIGINE MARINA DI PEZZATURA GROSSA PER IL DISGELO PER IL TRIENNIO 2024 - 
2026. APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLO SCHEMA DI BANDO, CON RELATIVI 
ALLEGATI. DETERMINA A CONTRARRE 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 200.000,00 289 2024        A02
FE0
A89

B 

Note: CdC - 263 
 
 

USCI
TA 

010210
4  

0  10004
81 

+ 250,00    277 2023      

Note: PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 200.000,00 53 2026        A02
FE0
A89

B 

Note: CdC - 263 
 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
79 

+ 200.000,00 147 2025        A02
FE0
A89

B 

Note: CdC - 263 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 600.250,00  

 
Genova li, 12/12/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


